Sancionada á 5 de los Idus de Abril, bajo el consulado de los Augustos [293—304]

**9 El Emperador Justiniano, Augusto, á Menna, Prefecto del Pretorio** — Por consideraciones de humanidad concedemos á los ascendientes, que, si tuvieran un hijo, ó un nieto, ó un biznieto de cualquier sexo, y no tuvieran otra prole de los descendientes, pero este hijo ó hija, nieto ó nieta, biznieto ó biznieta, fuera perpetuamente mentecato, ó

(8) substituerit, omitienta los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Nbg.

(9) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal Cont 62, et, omitienta Russ Cont 66 y los demás

(10) compendioso, las ed Schf Russ, censuandolo Cont al más gen

(11) Intia, los mms Pl 2 Gt, y las ed Schf Hal Cont 62

(12) adierunt, los mms Pl 1 2 Gt, y las ed Hal Bk.

(13) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ,

y las ed Nbg Schf; tunc, insertan Hal y los demás

(14) petere, los mms Pl 2 Gt vas i gl

(15) patibus, el ms Bg.

(16) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; vel, omitienta las demás ed

int, nullus vero eorum saperet (1), liceat iisdem parentibus, legitima portione ei vel eis electa, quos voluerint, his substituere, ut occasione huiusmodi substitutionis, ad exemplum pupillaris, nulla quæ era contia testamentum eorum oriatu, ita tamen, ut, si postea resipuerit vel resipuerint, talis substitutio cesseret, vel (2) si filii (3) aut alii descendentes ex huiusmodi mente capta persona sapientes sint, non liceat parenti, qui vel quae testatur, alios, quam ex eo descendentes, unum vel certos vel omnes, substituere. Sin vero etiam alii (4) liberi testatorum vel testatrici sint sapientes, ex his vero personis, quae mente captae sunt, nullus descendat, ad fratres eorum, unum vel certos vel omnes, eandem fieri substitutionem oportet.

Dat III Id Decemb Constantinop Dn IUSTINIANO A PP II Cons [528]

**10** *Idem A IOANNI P P* — Quum quidam, duobus impuberibus filiis suis heredibus institutis, adiecit, si uteque impubes decesserit, illum sibi heredem esse, et (5) dubitabatur apud antiquos legum auctores, utrumne tunc voluerit substitutum admitti (6), quum uteque filius eius in prima aetate decesserit, an alterutro decedente illico substitutum (7) in eius partem succederet (8), et (9) placuit Sabino, substitutionem tunc locum habere, quum uteque decesserit (cogitasse enim patrem, primo (10) decedente, fratrem suum in eius portionem succederet); nos eiusdem Sabini veriori sententiam existimantes non aliter substitutionem admittendam esse censemus, nisi uteque eorum in prima aetate decesserit.